Che quando morirà alcun stacioner quelli che de tempo in tempo alla Bancha si ritrovera siano 
obligati andar con il penello accompagnarlo Capitolo 59 
Perche l’è cosa conveniente che tutti i fratelli della Scuola nostra si come i stanno egual in le 
facion così etiam in tutte le altre cose et perché quando muor qualche stacioner il non vien 
accompagnato dalla Scuola nostra et tutti li altri stacionieri cridano et manaccia voler far litte 
con la Scuola nostra pertanto per remuover ogni lite et discordia che nascer potese et per far 
quel commandamento che commanda l’onipotente Iddio. 
L’andara parte che de cetero che tutti li stacioneri che murirà siano accompagnato alla sepoltura 
da quelli che de tempo in tempo si ritroverà alla bancha nostra insieme con il pennello sotto 
pena de soldi 20 per cadaun della bancha i quali soldi vinti siano divisi come le altre pene oltra 
scritte. 

Che il giorno de San Michiel non si possi portar né mandar lavori in marcato alcuno Capitolo 60 
Item che il giorno de misser San Michele confalon nostro nisun del Arte nostra si stacionieri 
come altri non possi portar né mandar lavori su la piaza né ad alcun mercato pertinente alarte 
nostra, impena de ducato uno per cadaun et cadauna volta sarà trovato contrafar il presente 
ordine, da esser divisa come le altre pene oltra scrite. 

Die VIII mensis Februarii 1518. 
In collegio magnificorum dominorum provisoris Comunis et Iustitia vetera fueront retificati 
ordinis suprascriti in omnibus et per omnia ut stat et iacet. 
Ludovicus Blancus Notarius Iustitiae veterae 
Misser Lodovico Basadona 
Misser Andrea da Mulla 
Misser Antonio Zorzi 
Provediori de Comun 

Misser Domenego Tron 
Misser Honofrio Gradenigo 
Misser Alessandro Lipamano 
Iustisieri Vecchi 

Che li reverendi padri sono obligati dir le messe de San Gregorio per lanema di Fratelli et il 
Gastaldo il giorno di San Michiel darli ducato uno Capitolo 61 
In Christi nomine amen. Del anno della natività de quello 1519 adì 19 otobre indicion settima il 
reverendo Francesco Pisani del ordine de San Francesco di fra Minori della cha Granda facendo 
come guardian del dito monasterio et convento in esecution d’una parte presa in el consiglio di 
discreti del dito convento soto di 24 setembre prosimo pasado, a son de campane come è 
usanza, in nel qual certamente consegio sono intervenuto li infrascriti reverendi padri. Il prefato 
misser lo vardian misser magnifico Zerman de Casal, provincial de Terra Santa misser 
magnifico Matio da Castel Franco, 
Misser magnifico Antonieto da Venetia 
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Misser magnifico Zan Piero da Crema 
Misser magnifico Zanandrea da Venetia 
Misser magnifico Iacometo da Venetia 
Misser magnifico Francesco da Valenza 
Misser magnifico Piero da Venetia 
Misser fra Nicolò da Venetia 
Misser fra Alesandro Bevilaqua 
Misser fra Nicolò Mallabotta 
Misser fra Zanantonio da Venetia 
Misser fra Zuan da Ravenna 
Misser fra Pier Galateo veneto 
Misser fra Fredrico da Cremona 
Misser fra Daniel da Venetia 
Misser fra Marcantonio organista 
fra Marcheto da Venetia 
Misser fra Anzolo da Rovigo 
Misser fra Paulo da Madrusa 
Misser fra Nicolò Fontana sagrestan 
Tutti habiando voce in el ditto Capitolo et rapresentando tutti over la mazor parte del conseglio 
di discreti del dito convento, come nelle preditte cose appar nelli Libri de Consegli del dito 
monasterio, soto del millesimo da mi nodaro visto et letto di una parte e misser Marco Baldissin 
boccaler facendo come guardian over Gastaldo della Scuolla de San Michiel di boccaleri in la 
dita chiesa di frati minori et maestro Ludovico de Antonio di Ruberti scrivan della dita Scola et 
magistro Zamaria da Faenza et magistro Francesco da Venetia compagni alla bancha della ditta 
Scola, facendo per nome suo et per nome de diti compagni de la dita scola da l’altra parte le 
parte predite di unnanimi acordo per, et sucessori suoi, sono devegnudi et deveneno alle 
infrascrite composistion et pati. 
Et primo il prefato reverendo misser guardian per si et sucesori suoi et per nome di padri discreti 
de ditto convento promette et solennemente si obbliga perpetualmente in cadaun funeral di 
fradelli mancanti della ditta Scola far celebrar per i frati del dito monasterio per l’anima del dito 
fratello morto le messe de San Gregorio. Et all’incontro i prefatti misser lo guardian et 
compagni della ditta Scuola di San Michiel di boccaleri per si et successori suoi promettono et 
solenemente si obligano dar et esborsar a i diti frati et monasterio ogni anno nella festa de San 
Michiel per ellemosina ducato uno a rason de lire 6 et soldi 4. Et ancora dar prometemo in 
cadauno funeral de cadaun fratello de la dita Scola che morirà candele 30 per le ditte messe da 
esser celebrade le qual et cadauna et tutte le soprascrite cose in el presente instrumento 
contenude le predite parte hano promesso perpetualmente haver ferme rate et grate, tenir, 
attender et observar et non contrafar, contradir over contravenir per si over per altri per alcuna 
rason et causa, soto obligation di tutti li suoi beni per nome preditto presenti et futuri. Fato in 
Venecia nella sagrestia di frati minori presenti misser Hiermo di Conti quondam misser Marchio 
et ser Andrea de Marin da Venetia garzador da pani testimoni chiamadi et pregadi. 
Ego Daniel Iordanus quondam domini Carolus Imperiis veneti notarius.